Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000
Fone/Fax: (66) 3588-1623/1893

1

REQUERIMENTO Nº 005/2020

AUTOR: Marcos Augusto de Matos Vargas e Eluir Cavassin.

  Conforme prevê o Regimento Interno e a Lei

Orgânica Municipal, requeiro ao Sr. Presidente desta Casa de Leis que

despache o presente requerimento, submetendo-o ao soberano Plenário, para

fins de requerer informações e respostas a APASI – Associação Pro asfalto

Sorriso Ipiranga- Sorriso – MT no prazo de 15 dias, a respeito dos Ofícios nº

081/2017 e nº 112/2019 em anexo, os quais solicitavam a esta associação a

construção de redutores de velocidade no trevo principal de Ipiranga do

Norte/MT e tinha como justificativa a segurança de nossos cidadãos, uma vez

que a entrada de nosso município é frequentada por pedestres praticantes de

atividades físicas e estes são expostos a riscos de atropelamento, dado à

ausência dos redutores.

                    Assim trata-se de um trevo, que os motoristas de

pequenos e grandes veículos transitam em altíssimas velocidades, resultando

no aumento de perigo no local.

JUSTIFICATIVA

No uso de nossas prerrogativas legais e exercendo a função de
fiscalizadores do erário público, requeremos a informação acima mencionada,
devido a necessidade de se tomar providencias com relação a solicitação
descrita acima.

Por tudo o que foi consignado e pela expressiva importância
deste requerimento, solicitamos atenção dos nobres Edis, e providências do
Poder Executivo Municipal.

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000
Fone/Fax: (66) 3588-1623/1893

2

Nestes termos,

Pede deferimento.

Ipiranga do Norte/MT, em 27 de abril de 2020.

__________________________________________

Marcos Augusto de Matos Vargas
Vereador

__________________________________________
Eluir Cavassin

Vereador